[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Приказ № 2
от 10.01.2014 г.

О проведении II муниципального заочного
литературно-краеведческого праздника,

посвященного 25-летию работы

музейного уголка члена Союза писателей СССР,

поэта-земляка В. В. Шабанова

На основании плана работы МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области», МОУ «ООШ с. Савельевка Краснопартизанского района Саратовской области» и в целях приобщения детей и подростков к творческому наследию русских и советских писателей и поэтов, развития познавательной активности, формирования у подрастающего поколения патриотических качеств и чувства сопричастности к истории Отечества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района»  совместно с МОУ «ООШ с. Савельевка» с 10 января по 10 февраля 2014 года второй муниципальный заочный литературно-краеведческий праздник, посвященный 25-летию работы музейного уголка члена Союза писателей СССР, поэта-земляка В. Шабанова.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении второго муниципального заочного литературно-краеведческого праздника (приложение 1);
2.2. Состав жюри (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений принять участие в данном мероприятии.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель

МОУ «УМЦ развития образования»                                          Л.А. Горбунова

Ковалькова Т.Ю.

(84577)2-13-82
                                                 Приложение 1

к приказу №1 от 10.01.2014 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении   второго  муниципального заочного литературно – краеведческого праздника, посвященного 25-летию работы музейного уголка члена Союза писателей СССР, поэта-земляка Василия Шабанова

                         I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Второй  муниципальный заочный литературно – краеведческий праздник,  посвященный 25-летию работы музейного уголка члена Союза писателей СССР, поэта-земляка Василия Шабанова,  организует и проводит МОУ "ООШ с. Савельевка Краснопартизанского района Саратовской области", МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района».
1.2.    Настоящее Положение определяет цели, задачи, организаторов и  участников праздника, порядок рассмотрения представленных материалов и награждение победителей.

2.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРАЗДНИКА
2.1.  Цель: патриотическое и эстетическое воспитание детей, развитие познавательной активности.

2.2.  Задачи:

     приобщение детей и подростков к творческому наследию  русских и советских писателей и поэтов, к миру красоты и добра;

     совершенствование поисковой и учебно-исследовательской деятельности детей и подростков;

     формирование у подрастающего поколения патриотических качеств и чувства сопричастности к истории Отечества.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ И УЧАСТНИКИ ПРАЗДНИКА
3.1.  Организация праздника осуществляется МОУ "ООШ с. Савельевка Краснопартизанского района Саратовской  области", МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района».

3.2. Администрация школы формирует состав жюри муниципального литературно-краеведческого праздника и организует его работу   в каждой  номинации.

3.2. Совет школьного  музейного уголка члена Союза писателей СССР,  поэта-земляка  Василия

Шабанова принимает и регистрирует работы участников  муниципального литературно-краеведческого праздника по мере их поступления.

3.4. Участниками литературно-краеведческого праздника могут быть учащиеся школ района, воспитанники детских литературно-краеведческих объединений, краеведческих кружков, кружков художественного слова, музеев и музейных комнат общеобразовательных учреждений Краснопартизанского муниципального  района.

4.  УСЛОВИЯ  И  ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯ  ПРАЗДНИКА

4.1. Муниципальный заочный  литературно-краеведческий праздник, посвященный  25-летию работы музейного уголка члена Союза писателей СССР, поэта-земляка Василия  Шабанова,  проводится с 10 января по 10 февраля 2014 года .

4.2.    В рамках конкурсной программы  литературно-краеведческого праздника определены следующие  номинации:

· «Литературное краеведение»,

· «Литературоведение»,

· «Юные поэты»,

· «Юные прозаики»,

·  «Искусствоведение».

4.3.  Возраст участников: 6 – 17 лет:
· I возрастная категория   - 1- 4 классы,

· II возрастная категория   - 5 - 9 классы,

· III возрастная категория   - 10 - 11 классы.

4.4.    Творческие и исследовательские  работы для участия в муниципальном литературно-краеведческом празднике направляют  до 31 января  2014 г. по адресу: 413543 с. Савельевка, ул. Ленинская, д. 34.
4.5.  Жюри по номинациям подводит итоги и определяет победителей (1 место), призёров  конкурсной программы праздника (2-3 места).

4.6. Работы, занявшие 1, 2, 3 места, будут отмечены Дипломами. Все участники праздника, независимо от результатов, получат  сертификаты участника.

Справки по телефону: 2-41-75  (МОУ "ООШ с. Савельевка") или  8- 960-352-19-26 (Семикопова Л.И.)
5.  Требования к конкурсным работам

1. В  предложенных номинациях участники представляют:

- творческие работы о сельских знаменитых земляках, о знаменитых земляках  Краснопартизанского района, об известных деятелях культуры и искусства Саратовской области  (стихи, проза, сценарии, статьи, эссе, презентации и др.),
- исследовательские работы (доклады, рефераты) на бумажных носителях.
 2.  Творческие и исследовательские работы могут отображать любые темы, связанные с юбилейной датой:

- 200 лет со дня рождения М.Ю. Лермонтова,
- 110 лет со дня рождения Н.А. Островского,
-  205 лет со дня рождения писателя  Н.В. Гоголя,
- 215 лет со дня рождения А.С. Пушкина.

 3.   Тексты работ должны быть представлены в печатном виде на бумажном носителе. Титульный лист формат А4 оформляется по образцу /приложение/. Размер и шрифт текста - 14 "Times New Roman", межстрочный интервал - 1,5, поля: левое -2, верхнее -1,5, нижнее - 1,5, правое - 1,5. Страницы номеруются по порядку арабскими цифрами.

Работа должна иметь план и список использованной литературы.

Объем работы не должен превышать:

 - 10 печатных страниц в номинациях  «Искусствоведение», «Литературное краеведение», «Литературоведение»;

- 5 печатных страниц в номинациях «Юные прозаики», «Юные поэты».

6.  Критерии оценки творческих работ.
При оценивании конкурсных работ учитывается:

-   содержательность;

- качество использованных материалов (актуальность, художественная ценность излагаемого материала);

-   своеобразие стиля (легкость,  яркость, оригинальность, лаконичность);

-   грамотность;

-   культура слова;
- написание и оформление творческих работ, в соответствии с требованиями, заявленными в приложении;

- полнота освещения избранной темы, оптимальность выбранных изобразительных средств;

-  творческая индивидуальность.

7. Подведение итогов.
6.1 . Подведение итогов праздника  10 февраля 2014 г.

6.2 . Победителей праздника определяет жюри и награждает Дипломами за 1, 2, 3 место в каждой номинации.

6.4. По две работы в каждой номинации отмечаются грамотами.

6.5. Всем участникам конкурса будут вручены сертификаты  участника

Приложение 2

к приказу №1  от 10.01.2014 г.
Состав жюри

1. Горбунова Л.А. - руководитель МОУ "УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района";

2. Ковалькова Т. Ю. - методист МОУ "УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района";

3. Дубцова О. П. - директор МОУ «ООШ с. Савельевка  Краснопартизанского района Саратовской области";
4. Русакова Л.Н. - зам. директора по учебно-воспитательной работе МОУ «ООШ с. Савельевка  Краснопартизанского района Саратовской области";
5. Семикопова Л. И.- руководитель музейного уголка члена Союза писателей СССР, поэта-земляка В.В. Шабанова МОУ «ООШ с. Савельевка  Краснопартизанского района Саратовской области" (председатель жюри);
6. Китаева Н.А. - учитель русского языка и литературы МОУ «ООШ с. Савельевка  Краснопартизанского района Саратовской области";
7. Березина С.Н. - учитель начальных классов МОУ «ООШ с. Савельевка  Краснопартизанского района Саратовской области".

Образец титульного листа
Муниципальное образовательное учреждение «Учебно-методический центр развития образования Краснопартизанского муниципального района»

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа

с. Савельевка Краснопартизанского района Саратовской области»

Второй муниципальный заочный литературно-краеведческий праздник, посвящённый 25-летию работы музейного уголка члена Союза писателей СССР,  поэта-земляка Василия Шабанова

Номинация «Искусствоведение»
На Родине поэта не забыли...

                                                             Автор:  Иванов Иван,

                                                        ученик  8  класса,  воспитанник  литературно -                                                                          краеведческого  объединения «Певец  родного
                                    края" МОУ "ООШ с. Савельевка

                                                     Краснопартизанского района Саратовской

                                                             области"

                                                             Научный руководитель:

                                   Семикопова Любовь Ивановна,

       руководитель   литературно-
   краеведческого  объединения «Певец  родного

                                    края" МОУ "ООШ с. Савельевка

                                                     Краснопартизанского района Саратовской

                                                             области"

с. Савельевка - 2014

Для жюри

Критерии оценки творческих работ
	№
п/п
	КРИТЕРИИ
	Баллы
(высший бал - "5"

по каждому критерию)
	Рецензия

	1
	 Содержательность

	2
	Качество использованных материалов (актуальность, художественная ценность излагаемого материала)

	3
	Своеобразие стиля (легкость,  яркость, оригинальность, лаконичность)

	4
	Грамотность

	5
	Культура слова

	6
	Написание и оформление творческих работ  в соответствии с требованиями

	7
	Полнота освещения избранной темы, оптимальность выбранных изобразительных средств

	8
	Творческая
индивидуальность

	ИТОГО  баллов:

	МЕСТО  в номинации: